
 

 

 

COMUNE DI BEINASCO 
Città Metropolitana di Torino 

Piazza Vittorio Alfieri 7 – 10092 BEINASCO (TO) 

tel. 01139891 – fax 0113989382 
P.E.C.: protocollo@comune.beinasco.legalmail.it 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 

 

N. 251 del 09 giugno 2023 

 

 

 
AREA DELLA PROGRAMMAZIONE STRATEGICA, DEL 

CONTROLLO DELLE RISORSE E ATTUAZIONE DEL 

PROGRAMMA 

 

SERVIZIO INNOVAZIONE E INFORMATIZZAZIONE 
 

 
 
 

 

OGGETTO: 

 

Avviso Pubblico Next Generation EU - PNRR M1C1 I 

1.4 Servizi e cittadinanza digitale - Misura 1.4.1 

Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”. O.d.A. 

sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione (MEPA) per la fornitura 

dell’interfaccia applicativo GisMaster. Affidamento a 

Technical Design s.r.l. con sede in Cuneo. 
 

  

mailto:protocollo@comune.beinasco.legalmail.it


 

 

Determinazione Dirigenziale n. 251 del 09 giugno 2023 
Avviso Pubblico Next Generation EU - PNRR M1C1 I 1.4 Servizi e cittadinanza digitale - Misura 1.4.1 Esperienza del cittadino nei 

servizi pubblici”. O.d.A. sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) per la fornitura dell’interfaccia 

applicativo GisMaster. Affidamento a Technical Design s.r.l. con sede in Cuneo.  
 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

Dato atto che la comunicazione fluida e bidirezionale verso la cittadinanza, 

aggregata secondo canoni di appartenenza (cittadini, imprese, associazioni, 

professionisti, etc…), è una delle sfide più impegnative alle quali la Pubblica 

Amministrazione è chiamata, ed in particolare secondo i piani di digitalizzazione della 

P.A. ricompresi nel Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza. 

 

Richiamati in tal proposito: 

- il Documento Unico di Programmazione 2023-2025, nella Sua versione 

aggiornata, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 

9.2.2023, che alla linea di mandato 5 “Beinasco più accessibile” ha previsto 

l’obiettivo strategico “Cittadinanza digitale” ovvero assicurare l’erogazione 

online di un numero crescente di servizi come, ad esempio, in materia di 

fisco semplificando i pagamenti con procedure di internet banking o di 

edilizia riducendo i tempi e i costi delle procedure edilizie garantendo ai 

cittadini e alle imprese dei servizi efficienti e più rapidi.  

- il Piano Integrato di Attività e Organizzazione approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n.83 del 17.5.2023 che prevede gli obiettivi operativi 

“digitalizzazione del comune e dei suoi servizi” e“Digitalizzazione 

procedimenti attività produttive e geolocalizzazione”. 
  

Preso atto che: 

 lo strumento nato per favorire tali innovazioni è senza dubbio necessario innovare il 

sito Internet Istituzionale, per il quale l’Agid ha dettato precise e specifiche tecniche, 

vincolanti per ottenere i finanziamenti pubblici legati al PNRR, per la costruzione e 

la rappresentazione delle informazioni; 

 attraverso il sito il cittadino potrà presentare istanze che dovranno essere elaborate 

dagli applicativi gestionali in uso, dai quali si otterranno le risposte.  

 

Considerato che la ditta che ha presentato siti con all’interno veri e propri 

sportelli per il cittadino e interazione con App IO è stata Technical Design s.r.l. alla 

quale è stato richiesto un preventivo per la realizzazione del progetto di cui alla misura 

1.4.1 del PNRR che deve prevedere, al fine dell’ottenimento del finanziamento, la 

realizzazione di: 

 richiesta accesso agli atti; 

 richiesta permesso di occupazione suolo pubblico; 

 richiesta e permesso per parcheggio invalidi; 

 richiesta permesso per passo carrabile; 

 Sito Internet (Pacchetto cittadino informato).  

 



 

 

Preso atto, inoltre, essendo la stessa fornitrice dell’applicativo di gestione del 

Sistema Informativo Territoriale, che è stato chiesto di realizzare degli importanti flussi 

di comunicazione con i cittadini attraverso il sito Internet quali: 

 Sportello Unico dell’Edilizia; 

 Sportello Unico delle Attività Produttive; 

 Sportello Unico Digitale per le comunicazioni e le istanze relative ai servizi 

demografici; 

 Comunicazione Cittadini – Amministrazione anche tramite dispositivo mobile e, se 

necessario, invio di foto geolocalizzate; 

 Sito Internet interoperabile con App IO; 

 Gestione degli appuntamenti on line; 

 Amministrazione Trasparente; 

 Geoportale attraverso il quale i cittadini possono accedere alla cartografia on line per 

ottenere informazioni su: Piano Regolatore, Catasto, Tributi, etc…; 

 Gestione completa dei Servizi Cimiteriali. 

 

Visti: 

 la relazione in data 22.5.2023 a firma del Responsabile del Servizio Sistema 

Informativo, conservata agli atti del Servizio Gare e Appalti, nella quale si rileva che 

codesta Amministrazione ha presentato domanda di adesione al progetto PNRR il 

20.9.2022 ed ha ottenuto l’approvazione del finanziamento il 3.1.2023;  

 il preventivo di spesa fornito dalla Technical Design s.r.l. con sede in Cuneo, per la 

realizzazione del suddetto progetto, assunto al protocollo comunale in data 8.5.2023 

al numero 11373/2023, conservato agli atti del Servizio Sistema Informativo, per un 

importo pari a Euro 52.000,00= oltre I.V.A.. 

  

Richiamati: 

 l’articolo 1, comma 516, della Legge 28.12.2015, n. 208, che prevede che si possa 

procedere ad acquisti di beni e servizi informatici e di connettività al di fuori del 

MEPA esclusivamente con apposita autorizzazione motivata dell'organo di vertice 

amministrativo e qualora il bene o il servizio non sia disponibile o idoneo al 

soddisfacimento dello specifico fabbisogno, ovvero in casi di necessità e urgenza 

per assicurare la continuità della gestione amministrativa; 

 l’articolo 63, comma 2, lettera b), punto 3, del D.Lgs. n. 50/2016, che prevede che le 

stazioni appaltanti possono procedere all'affidamento di servizi e forniture mediante 

affidamento diretto nel caso in cui gli stessi sono forniti con diritto di esclusiva in 

capo a determinati operatori economici; 

 l’articolo 51, comma 1, del D.L. 31.5.2021, n. 77, convertito dalla Legge 29.7.2021, 

n. 108, il quale dispone che le stazioni appaltanti procedono all’affidamento diretto 

per servizi e forniture di importo inferiore a Euro 139.000,00=, anche senza 

consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di 

cui all'articolo 30 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’esigenza che siano scelti soggetti in 

possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di 

affidamento. 

 

Vista la relazione a firma del R.U.P., sig.ra Carmela Barbara Tarantino, allegata 

alla presente determinazione, relativa all’iter del procedimento seguito per l’affidamento 



 

 

della fornitura in argomento, nel rispetto delle norme sopra richiamate, e con la quale 

propone l’aggiudicazione di detta fornitura attraverso il sistema dell’Ordine Diretto di 

Acquisto (O.d.A.) sul M.E.P.A., alla  Technical Design s.r.l., con sede legale in Cuneo, 

Via S. Giovanni Bosco 7/D, per un importo di Euro 52.000,00=, oltre I.V.A. 22% pari a 

Euro 11.440,00= e così per complessivi Euro 63.440,00=. 

 

Valutata la regolarità della procedura proposta dal R.U.P. per l’affidamento della 

fornitura in argomento. 

 

Dato atto, infine, che sono state avviate le dovute verifiche al fine di accertare il 

possesso dei requisiti dichiarati nel DGUE e che, stante l’urgenza, si procede con 

l’affidamento fermo restando che, qualora la società non risultasse in possesso dei 

requisiti necessari a contrattare con le Pubbliche Amministrazioni, si procederà alla 

revoca immediata dell’affidamento, con addebito degli eventuali danni causati 

all’Amministrazione. 

 

DETERMINA 

 

1. di approvare la relazione del R.U.P., sig.ra Carmela Barbara Tarantino, allegata al 

presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di affidare direttamente, per le motivazioni espresse in narrativa, ai sensi 

dell’articolo 51, comma 1, del D.L. n. 77/2021, convertito dalla Legge n. 108/2021 

e dell’articolo 63, comma 2, lettera b), punto 3, del D.Lgs. n. 50/2016, la fornitura 

in argomento alla Technical Design s.r.l., con sede legale in Cuneo, Via S. Giovanni 

Bosco 7/D, alle condizioni economiche dettagliate nel preventivo di spesa registrato 

al protocollo comunale in data 8.5.2023 al n. 11373/2023, agli atti del Servizio 

Sistema Informativo, per un importo pari a Euro 52.000,00=, oltre I.V.A. 22% pari 

a Euro 11.440,00= e così per complessivi Euro 63.440,00= CUP: 

E51F22003290006 CIG: 9872531E4C. 

 

3. di impegnare la spesa complessiva di Euro 63.440,00=, derivante dal presente 

provvedimento come segue: 

BILANCIO 2023 

PEG - PARTE SPESA 
IMPEGNO  

importo e descrizione  

Missione 01 “Servizi Istituzionali, generali e di gestione” 

Programma 08 “Statistica e Sistemi Informativi” 

Codice Meccanografico 0108202 

Voce di bilancio 890.000.06 

“Next Generation EU - PNRR M1C1 I 1.4 Servizi e 

cittadinanza digitale - Misura 1.4.1 Esperienza del 

cittadino nei servizi pubblici - E51F22003290006” 

Euro 63.440,00= 

 

4. di accertare l’importo complessivo di Euro 63.440,00=, derivante dal presente 

provvedimento come segue: 



 

 

BILANCIO 2023 

PEG - PARTE ENTRATA 
ACCERTAMENTO 

importo e descrizione  

Titolo 4 “Entrate in conto capitale” 

Tipologia 2 “Contributi agli investimenti” 

Codice Meccanografico 4020101 

Voce di bilancio 4010.000.11 

“Next Generation EU - PNRR M1C1 I 1.4 Servizi e 

cittadinanza digitale - Misura 1.4.1 Esperienza del 

cittadino nei servizi pubblici - E51F22003290006” 

Euro 63.440,00= 

5. di stabilire che: 

5.1 il pagamento per la fornitura affidata verrà effettuato su conto corrente a 

seguito di presentazione di regolari fatture, da emettersi esclusivamente in 

forma elettronica utilizzando il Codice Univoco di Fatturazione I287TM; 

5.2 l’affidatario dovrà impegnarsi ad assumere gli obblighi di tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13.8.2010, n. 136; 

5.3 l’affidatario dovrà dichiarare di conoscere e accettare la clausola espressa che 

prevede la risoluzione immediata e automatica del contratto da attivarsi in tutti 

i casi in cui le transazioni siano state eseguite senza avvalersi di banche e della 

società Poste Italiane S.p.A., ai sensi dell’articolo 3, comma 8, della Legge n. 

136/2010; 

5.4 l’affidatario dovrà assumersi l’obbligo di inserire nella fattura relativa alla 

suddetta fornitura il CIG 9872531E4C, in mancanza del quale il Comune di 

Beinasco non potrà procedere al pagamento, ai sensi dell’articolo 25, commi 2 

e 3, del Decreto Legge 24.4.2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

Legge 23.6.2014, n. 89; 

6. di stabilire che il contratto in argomento si intenderà perfezionato con l’emissione 

di Ordini Diretti di Acquisto (O.d.A.), da parte dell’Amministrazione Comunale, 

sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

7. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito web del Comune 

nella sezione “Amministrazione Trasparente” sotto la sezione “Bandi di gara e 

contratti” ai sensi del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 
 
 

BT/bt 
Y:\Gare\GARE M.E.P.A\Anno 2023\O.d.A. Sportello Cittadino\determina di affidamento.docx 

  

 

IL DIRIGENTE 

(D’ACRI ANTONIO MARCO)* 

 

 

* Documento informatico firmato digitalmente in data 09 giugno 2023 ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82. 

 


